У К А З

                  ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

            О мерах государственной поддержки народных

                     художественных промыслов

     Учитывая значимость  народных   художественных   промыслов   в

духовном и нравственном развитии   народов  Российской   Федерации,

п о с т а н о в л я ю:

     1. Признать  одной из важнейших задач государственной политики

в  сфере  культуры  сохранение,  возрождение  и  развитие  народных

художественных  промыслов  как  части  культурного наследия народов

Российской Федерации.

     2. Установить, что:

     к народным  художественным  промыслам   относятся   все   виды

производства  художественных изделий утилитарного или декоративного

назначения,  основанные на преемственности, исторически сложившихся

традициях народного декоративно-прикладного искусства;

     к изделиям народных художественных промыслов относятся изделия

признанного  художественного достоинства,  при изготовлении которых

применяется ручной или механизированный творческий труд  художников

и мастеров,  развиваются традиции народного искусства,  сохраняются

стилистические особенности данного промысла;

     к предприятиям  народных  художественных  промыслов  относятся

предприятия,  в  объеме  промышленной  продукции  которых   изделия

народных художественных промыслов составляют не менее 50 процентов.

     3. Правительству Российской Федерации:

     подготовить и   представить   на   рассмотрение   Федерального

Собрания проект  федерального  закона  "О  народных  художественных

промыслах"  и  предложения  о  внесении  изменений  и  дополнений в

законодательство    Российской     Федерации,     предусматривающие

установление    дополнительных    льгот    предприятиям    народных

художественных промыслов,  в том числе освобождение  их  от  уплаты

налога   на   имущество   и  налога  на  добавленную  стоимость  по

импортируемым материалам и оборудованию,  закупаемым  предприятиями

народных   художественных   промыслов   для   их   производственной

деятельности;

     решить вопрос  о  применении с 1 января 1995 г.  предприятиями

народных   художественных    промыслов    льготных    тарифов    на

электроэнергию;

     предусмотреть по согласованию с Центральным банком  Российской

Федерации   целевое   льготное  кредитование  предприятий  народных

художественных  промыслов  на  приобретение  сырья,  материалов   и

оборудования;

     предусматривать начиная с  1995  года  в  федеральном  бюджете

выделение  целевым  назначением  ассигнований предприятиям народных

художественных промыслов на компенсацию  50  процентов  тарифов  на

железнодорожные  перевозки  изготовленной  продукции  по территории

Российской Федерации,  а также Государственному комитету Российской

Федерации  по  промышленной  политике на финансирование санационных

процедур  предприятий  народных  художественных  промыслов   и   на

выполнение    научно-исследовательских   работ,   направленных   на

сохранение и возрождение народных художественных промыслов.

     4. Федеральному  управлению  по  делам  о неплатежеспособности

(банкротству) при Государственном комитете Российской Федерации  по

управлению   государственным  имуществом  при  решении  вопросов  о

продаже предприятий народных художественных промыслов, признанных в

установленном   порядке  неплатежеспособными,  включать  в  условия

коммерческих  и  инвестиционных  конкурсов  по  продаже   указанных

предприятий сохранение профиля этих предприятий.

     5. Рекомендовать  органам  исполнительной   власти   субъектов

Российской Федерации и органам местного самоуправления:

     оказывать предприятиям   народных   художественных   промыслов

содействие в предоставлении в аренду на льготных условиях помещений

для организации фирменной торговли их изделиями;

     предоставлять указанным   предприятиям  льготы  по  налогам  и

сборам  в  части  зачисляемых  налоговых   поступлений   в   бюджет

соответствующего субъекта Российской Федерации или местный бюджет в

пределах 4 процентов суммы прибыли этих предприятий,  полученной  в

предыдущем году.

     6. Принять   предложение   работников   предприятий   народных

художественных    промыслов    об    учреждении    Фонда   народных

художественных промыслов Российской Федерации  (далее  именуется  -

Фонд).

     Министерству юстиции  Российской  Федерации  по  представлению

учредительных  документов  Фонда в 2-недельный срок решить вопрос о

регистрации в установленном порядке устава Фонда.

     После регистрации  выделить  Фонду во втором полугодии 1994 г.

из резервного фонда Президента Российской Федерации  1 млрд. рублей

на  сохранение,  возрождение  и  развитие  народных  художественных

промыслов.

     7. Министерству   финансов   Российской  Федерации  установить

контроль  за   целевым   использованием   средств,   выделяемых   в

соответствии с настоящим Указом.

     8. Государственному   комитету   Российской    Федерации    по

управлению  государственным  имуществом  совместно с правительством

Москвы   решить   вопрос   о   передаче   Фонду   здания    бывшего

Торгово-промышленного  музея  кустарных изделий по адресу:  Москва,

ул.  Станиславского,  д.  7,  предусмотрев сохранение  в  указанном

здании  действующего  Музея  народного  искусства  и предоставление

необходимой   площади   для   размещения   акционерного    общества

"Росбытсоюз", находящегося в этом здании.

     9. Настоящий Указ вступает в силу со дня его опубликования.

     Президент Российской Федерации                       Б. Ельцин

     Москва, Кремль

     7 октября 1994 года

     N 1987